



Region Syddanmark
Att: Regionsrådet/Regionsrådet

Borgmesterkontoret

Flakhaven 2
Postboks
5000 Odense C

www.odense.dk

Tlf. 66131372
Fax 66139209
E-mail bmf@odense.dk

Ansøgning til Region Syddanmark om tilskud til den 3. Nordiske Bæredygtighedskonference i Odense i 2008

Odense Kommune ansøger hermed Region Syddanmark om tilskud til den 3. nordiske Bæredygtighedskonference – kaldet One Small Step - som afholdes i Odense den 15.-17. september 2008. Der ansøges om 300.000 kr.

Om konferencen

Odense Kommune er den 15.-17. september 2008 vært for den 3. nordiske bæredygtighedskonference, kaldet One Small Step. Der forventes 600 nordiske deltagere til konferencen, som afholdes i centrum af Odense på Hotel HC Andersen.

Hvor de to tidligere konferencer blev planlagt på ministerieniveau, er det for første gang en kommune, der er overordnet ansvarlig for konferencen. Planlægningen sker i tæt samarbejde med det danske og de nordiske landes miljøministerier, kommuneforeninger, Nordisk Minister Råd, Rådet for Bæredygtig Erhvervsudvikling, Aalborg Kommune, Friluftsrådet, Region Syddanmark, Syddansk Universitet og MiljøForum Fyn (for uddybende beskrivelse af konferencen; indhold, organisering mv. se vedlagte synopsis).

Konferencens tema: Klima - handlinger!

Konferencen i Odense i 2008 sætter fokus på handlinger på lokalt niveau, der modvirker at klimaændringerne forværres.

Hvilke handlinger skal der til? - og hvordan får vi sat dem i gang?!

Hvordan kan de lokale myndigheder, erhvervslivet og borgerne konkret handle for at modvirke klimaændringerne – det være sig enkeltvis eller i samarbejde med hinanden?

Der er valgt et snævert fokus på handlinger i forhold til klima, pga. de meget store klimaændringer, der sker i disse år. Det er derfor ikke det mere brede

DATE

28. november 2007

REF.

JC

JOURNAL NR.

2007/108641 001

bæredygtighedsbegreb, der udfoldes. Konferencen medvirker til skabelse af netværk på tværs af sektorerne med henblik på understøttelse af, at der sættes handlinger i gang på lokalt plan.

Konferencen har 5 spor:

- Transport
Indenfor transportområdet er den generelle tendens til afkobling af den økonomiske vækst og energiforbruget ikke slået igennem.
- By og byggeri
Byplanlægningen – boligbyggeriet. Etableringen af konkrete bygninger: eksempler fra erhvervslivet på udvikling af systemløsninger for bæredygtigt byggeri i bæredygtige omgivelser
- Forbrug
- dvs. alt det vi indtager/forbruger. Produktion af fødevarer, emballering mm.
- Biodiversitet
- sikring af biodiversitet fremadrettet – biodiversitetskonventionen Countdown 2010
- Energi
Distributionen af energi

For hvert spor giver konferencen anvisninger til:

- handlinger fra lokale myndigheder, borgere og erhvervsliv, der mest effektivt nedsætter CO2 udledningen (katalog udarbejdes inden konferencen af 5 ekspertgrupper – Region Syddanmark er formand for biodiversitetsgruppen)
- sådan sættes handlingerne i gang hos lokale myndigheder, borgere og erhvervsliv (handlingskatalog udarbejdes på konferencen)

Odense Kommune arbejder på at handlingskataloget indgår, som et nordisk bidrag til klimakonferencen i København i 2009 og er endvidere i kontakt med Erhvervs- og Økonomiministeriet mhp. markedsføring af Odensekonferencen, som en del af ”Branding Denmark”. Branding Denmark er et regeringsinitiativ, som skal sikre en international markedsføring af Danmark ifm. klimakonferencen.

Udkast til program for konferencen er vedlagt ansøgningen.

Hvorfor er konferencen relevant for Region Syddanmark?

En bæredygtig udvikling skabes ikke af det enkelte land, region eller kommune alene, men er om noget et eksempel på en indsats som kræver samarbejde og handlinger på tværs. Med sit fokus på samspil mellem offentlige myndigheder, borgere og virksomheder om lokale handlinger, giver konferencen helt konkrete handlingsforslag til, hvordan en bæredygtig udvikling kan understøttes lokalt. Konferencens grundlæggende tema om at sikre en bæredygtig udvikling understøtter således den regionale udviklingsplan for

Region Syddanmark, der bl.a. har bæredygtighed som en grundlæggende værdi.

Konferencen vil bl.a. også støtte op om Region Syddanmarks vision 2010 vedrørende naturkvalitet og biodiversitet, da konferencens ene spor sætter fokus på, hvilke handlinger borgere, virksomheder og offentlige myndigheder kan sætte i værk med henblik på at sikre biodiversiteten fremadrettet.

Odense Kommune anser konferencen som en væsentlig lejlighed til også at markedsføre Odense og regionen som en seriøs og væsentlig frontløber, når det gælder indsatsen for en bæredygtig udvikling. Odense Kommune går selv foran og har bæredygtighed som en prioritet i Odense Kommunes vision. En miljøpolitik samt et handlingskatalog er endvidere under udarbejdelse og Odense Kommune forventer at tilslutte sig Aalborg Commitment. Dette vil ske under selve konferencen, hvor det forventes at en lang række nordiske kommuner vil tilslutte sig Aalborg Commitment.

Økonomi

Odense Kommune prioriterer konferencen højt og har valgt at afsætte betydelige mandetimer på at løfte opgaven med planlægningen af konferencen, ligesom der er afsat ½ mio. kr.. Nordisk Minister Råd er ansøgt om ½ mio. kr., ligesom der forventes bidrag fra Odense Kommunes kommunale selskaber.

Deltagerbetalingen udgør 3000 kr. excl. ophold.

Kommunikation

Som en del af formidlingen af konferencen etableres en hjemmeside.

Der arbejdes på, at hjemmesiden efterfølgende opretholdes som portal med mulighed for fortsat netværksdannelse og søgning af relevante samarbejdspartnere i bæredygtighedsøjemed. Odense Kommune vil således overdrage hjemmesiden til arrangørerne af den 4. bæredygtighedskonference.

Samtidig undersøges hvilke af de eksisterende netværk om klima og miljørelaterede emner i Norden, der gensidigt kan "linkes" til, så eksisterende kommunikationskanaler og netværk fortsat anvendes som vigtige samlings- og vidensdelings-knudepunkter.

Der satses på, at de relevante nordiske fagblade skriver om konferencen, og at konferencens output indgår som en del af den internationale klimakonference i 2009.

Som en del af planlægningsarbejdet er udarbejdet en kommunikationsplan for hele projektforløbet frem til og efter afholdelsen af konferencen, som i detaljer beskriver formidlingen af konferencen.

Som lokalt initiativ, forberedes en række events og initiativer blandt lokalbefolkningen i Odense for at gøre opmærksom på vigtigheden af, at alle bidrager til at stabilisere vores klima. Det sker bl.a. ved at Odense Kommune deltager i WWF's Sluk lyset kampagne til marts måned. Dagen før konferencen afholdes sker der en inddragelse af borgernes holdninger til klimahandlinger, idet der på Fjordens Dag den 14. september 2008 gives muligheder for borgerne til at vurdere eksperternes forslag til handlinger. Borgernes vurderinger opsamles og formidles i konferencens 2. dag.

Kontaktpersoner:

Projektleder: Geolog Line Shock Jepsen, tlf. 6551 2582, mail
lsjep@odense.dk

Projektleder: Konsulent Randi Lykou Petersen, tlf. 6551 1015, mail:
rlpe@odense.dk

Venlig hilsen

Jørgen Clausen
Stadsdirektør

Direkte tlf. 65511001
E-mail jc@odense.dk